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Východiska: Ergoterapie nalézá široké uplatnění kromě zdravotnictví také v sociálních
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1 ÚVOD

V České republice je péče o klienty/pacienty rozdělena mezi Ministerstvo zdravotnictví

a Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) (Janečková a Vepřková, 2017). Ergoterapie je

zdravotnický obor, který nachází uplatnění v obou těchto odvětvích, ve zdravotnictví

i v sociálních službách. Dále také v oblasti pedagogické a v rámci pracovní rehabilitace.

(Švestková, 2015) Přestože jsou ergoterapeuti rostoucí pracovní silou, mnohdy nedokážou

vyhovět potřebné poptávce po ergoterapeutických službách (State of Victoria, 2018).

V sociálních službách nalézá ergoterapie stále větší uplatnění. Konkrétně v sociálních

službách pro seniory, v oblasti komunitní péče a v zařízeních pro osoby s duševním

onemocněním (Krivošíková, 2011). Ergoterapeuti pracují v denních stacionářích, domovech

pro seniory, domovech pro osoby se zdravotním postižením, osobní asistenci, v terapeutických

dílnách pro osoby s duševním onemocněním, v sociálně aktivizačních službách pro seniory,

dospělé a děti, dále v chráněném bydlení, v programech pracovní a předpracovní

rehabilitace, v rané péči a v rámci chráněného zaměstnávání. (Jelínková a Krivošíková, 2007;

Švestková, 2015) Terapeuti mohou docházet za klienty i do jejich domácího prostředí

(Švestková, 2015). Kadeřábková (2020) uvádí, že se v sociálních službách v České republice

uplatňuje 17 % ergoterapeutů.

Ergoterapeuti pomáhají zásadně zlepšit kvalitu života klientů. Na rozdíl od péče ve

zdravotnictví jde v sociálních službách jde mnohdy o udržení funkčnosti než o zlepšování

zdatnosti klientů. Nezbytná je včasnost ergoterapeutických služeb, která umožňuje vyšší

efektivitu terapií a lepší zapojení klientů do každodenních činností. (Riley, 2012)

Brůha a Prošková (2011) uvádí, že ergoterapeut v rámci sociálních služeb může jednak

poskytovat zdravotní (rehabilitační) péči, ale také smí působit i jako pracovník sociálních

služeb.

Jedním z hlavních problémů ohledně uplatnění ergoterapeutů v sociálních službách je,

že nejsou začleněni mezi okruh pracovníků sociálních služeb, jak je definuje Zákon č. 108/2006

Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. „V praxi nejsou ergoterapeuti

v sociálních službách zaměstnávání jako ergoterapeuti dle zákona č. 96/2004 Sb., ale jsou

vedeni jako pracovníci sociálních služeb“. (Jelínková a Krivošíková, 2007, s. 13) Zároveň

v rámci sociálních služeb mnohdy dochází k nedostatečné úhradě zdravotnických pracovníků

ze strany sociálních služeb (MPSV, 2015).
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Přestože se v sociálních službách uplatňuje značné množství ergoterapeutů, tato oblast

není v České republice doposud nijak mapována. Chybí souhrnné informace o uplatnění

ergoterapeutů v sociálních službách. Práce by měla přinést nové souhrnné poznatky k tomuto

tématu a celkově zlepšit povědomí o ergoterapeutech, kteří pracují v sociálních službách.

Cílem bakalářské práce je popsat a zmapovat současnou situaci v uplatnění

ergoterapeutů v sociálních službách. Autorka volí k naplnění cíle čtyři otázky bakalářské práce.

Je zjišťováno, jaká část ergoterapeutů v sociálních službách působí, dále v jakých typech

sociálních služeb se ergoterapeuti uplatňují, na jakých pozicích oficiálně působí a kým jsou

hrazeni. Poslední otázka se zabývá náplní práce ergoterapeutů v sociálních službách. Pro

naplnění cíle této práce je sestaven strukturovaný dotazník určený všem ergoterapeutům

pracujícím v oboru ergoterapie v České republice.

Terminologicky se pro uživatele služeb využívají dva pojmy – pacient a klient. Pacient

je osoba využívající služby v rámci zdravotnictví, pojem klient je používán v kontextu se

sociálními službami (Švestková, 2015). Jelikož se tato práce zabývá sociálními službami,

autorka využívá pojem klient.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sociální služby

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách (dále jen „zákon o sociálních službách“)

popisuje sociální službu jako činnost nebo soubor činností, které zajišťují podporu a pomoc

osobám „za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení“. V sociálních

službách vykonávají odbornou činnost sociální pracovníci, pracovníci v sociálních službách,

pedagogičtí pracovníci, zdravotničtí pracovníci, manželští a rodinní poradci a další odborní

pracovníci poskytující sociální služby. (Česko, 2006)

Sociální služby jsou tvořeny různými typy služeb, které mají za cíl vyjít vstříc osobám

určitých skupin společnosti v rámci uspokojování jejich životních potřeb. Jedná se o služby

poskytující péči o seniory, osoby se zdravotním postižením či o osoby s nějakými sociálními

problémy. Dále sociální služby zahrnují i oblast bydlení, vzdělávání a poradenské služby.

(Arnoldová, 2015)

2.1.1 Rozdělení sociálních služeb

Dle zákona o sociálních službách zahrnují sociální služby sociální poradenství, služby

sociální péče a služby sociální prevence. Existují tři formy poskytování sociálních služeb: a)

služby pobytové, které zahrnují sociální služby, kde je možnost ubytování; b) služby

ambulantní, kam klienti dochází samostatně nebo jsou doprovázeny, tyto služby nenabízejí

ubytování; c) služby terénní, kde pracovníci docházejí za klienty do jejich přirozeného

prostředí. (Česko, 2006)

Zákon o sociálních službách dále určuje konkrétní typy sociálních služeb patřící mezi

služby sociální péče. Jedná se o tyto služby: pečovatelská služba, podpora samostatného

bydlení, odlehčovací služby, tísňová péče, průvodcovské a předčitatelské služby, osobní

asistence, centra denních služeb, týdenní a denní stacionáře, domovy pro seniory, domovy pro

osoby se zdravotním postižením, domovy se zvláštním režimem, chráněné bydlení, sociální

služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče. Mezi služby sociální

prevence řadí zákon následující: raná péče, sociální rehabilitace, azylové domy, domy na půl

cesty, kontaktní centra, krizová pomoc, telefonická krizová pomoc, intervenční centra,

nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, služby následné péče,

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby
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se zdravotním postižením, terapeutické komunity, sociálně terapeutické dílny, tlumočnické

služby, noclehárny a terénní programy. (Česko, 2006)

Sociální poradenství dělí zákon o sociálních službách na základní a odborné. Základní

sociální poradenství je poskytováno v rámci všech druhů sociálních služeb a pomáhá získat

potřebné informace k vyřešení nepříznivé životní situace. Naproti tomu odborné sociální

poradenství je poskytováno v rámci poraden různých typů a zaměřuje se na konkrétní

problematiku. (Česko, 2006)

2.1.2 Zřizovatelé sociálních služeb

Dle MPSV jsou poskytovateli sociálních služeb kraje a obce, nestátní neziskové

organizace a fyzické osoby a samo MPSV. Kraje a obce kromě zřizování některých sociálních

služeb usilují o zjišťování potřeb lidí, díky čemuž se následně usilují o dosažení vhodných

podmínek pro sociální služby. Pět specializovaných ústavů sociální péče aktuálně zřizuje

MPSV. (MPSV, 2020b)

2.1.3 Financování sociálních služeb

Sociální služby získávají peníze z mnoha zdrojů. Největším příjmem sociálních služeb

jsou dotace od Ministerstva práce a sociálních věcí, dále příspěvky na péči od klientů, které

jsou daným klientům přisuzovány na základě tíže závislosti na druhých osobách, a úhrady

uživatelů. Úhrady uživatelů jsou používány především k financování ubytování a stravy.

Dalšími zdroji financí sociálních služeb jsou příspěvky a dotace krajů a obcí, zdravotní

pojištění, evropské dotace a ostatní zdroje, mezi které patří různé dary, příjmy z prodeje

vlastních výrobků či služeb, různé granty či prostředky z fondů Evropské unie. (MPSV, 2019)

2.2 Zdravotní péče v sociálních službách


[…]


□ Pečovatelská služba

□ Osobní asistence

□ Odlehčovací služba

□ Denní stacionář

□ Týdenní stacionář

□ Domov pro osoby se zdravotním postižením

□ Chráněné bydlení

□ Sociální rehabilitace

□ Domov se zvláštním režimem

□ Sociálně terapeutická dílna

□ Sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním postižením

□ Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

□ Raná péče

□ Sociální služba poskytovaná ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče

□ Terapeutická komunita

□ Jiné: ____________________
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11. Se kterými klienty na pracovišti pracujete? *

(Označte všechny platné možnosti)

□ Tělesná disabilita

□ Mentální postižení

□ Smyslové postižení

□ Duševní onemocnění

□ Kognitivní poruchy

□ Onemocnění vnitřních orgánů

□ Adiktologičtí klienti (závislosti)

□ Kombinované postižení

□ Neprovádím přímou práci s klienty

□ Jiné: ____________________

12. Které věkové skupině se věnujete? *

(Označte všechny platné možnosti)

□ Pediatrie

□ Dospívající

□ Dospělí

□ Senioři

□ Neprovádím přímou práci s klienty

□ Jiné: ____________________
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13. Jakým klientům jsou poskytovány Vaše služby? *

Uveďte, prosím, jak často se dané skupině klientů během své práce věnujete.

(Označte jen jednu možnost v každém řádku.)

Stále Velmi často Často Občas Nikdy

Klientům

v pobytovém

zařízení

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Ambulantním

klientům
⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Klientům

v jejich

domácím

prostředí –

terénní

služba

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Jiné ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

14. Možnost „jiné“ prosím specifikujte zde.

Vyplňte pouze v případě, že jste uvedli kladně možnost „jiné“.

______________________________

15. Kdo je poskytovatelem sociální služby, ve které pracujete? *

(Označte všechny platné možnosti.)

□ Obec

□ Kraj

□ Nestátní nezisková organizace (spolek, obecně prospěšná společnost, ústav, nadace,

církev či náboženská společnost…)

□ Fyzická osoba

□ Ministerstvo práce a sociálních věcí

□ Nevím

□ Jiné: ____________________
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Ergoterapie v sociálních službách

16. Jak se nazývá formálně Vaše pozice dle Vaší pracovní smlouvy? *

(Označte všechny platné možnosti.)

□ Ergoterapeut

□ Pracovník v sociálních službách

□ Aktivizační pracovník

□ Nevím

□ Jiné: ____________________

17. Pokud nejste zaměstnán/a jako ergoterapeut/ka, vidíte v tom nějaké překážky?

(Označte všechny platné možnosti.)

□ Nemám přístup do zdravotnické dokumentace

□ Nejsem zařazen/a do multidisciplinárního týmu

□ Žádné problémy nemám

□ Jiné: ____________________

18. Z jakých finančních zdrojů je hrazena Vaše pozice? *

(Označte všechny platné možnosti.)

□ Zdravotní pojišťovna

□ Příspěvek na péči

□ Dotace Ministerstva práce a sociálních věcí

□ Vlastní úhrada klienta

□ Ostatní (příspěvek zřizovatele, sponzorské dary, granty…)

□ Nevím

□ Jiné: ____________________
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Ergoterapie v sociálních službách

19. Jaká je náplň a forma Vašich terapií? *

(Označte pouze jednu možnost v každém řádku.)

Individuální

forma

Individuální

i skupinová

forma

Skupinová

forma

Tuto terapii

neprovádím

Trénink funkce horních

končetin
⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Trénink jemné motoriky ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Terapie kognitivních funkcí ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Nácvik soběstačnosti ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Doporučení a nácvik používání

kompenzačních pomůcek
⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Poradenství ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Úprava denního režimu ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Polohování ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Kondiční cvičení ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Předpracovní a pracovní

rehabilitace
⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Evaluace domácího,

pracovního a veřejného

prostředí

⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Řešení bezbariérových úprav ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Podpora volnočasových aktivit ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Tanec ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Relaxace ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Společenské aktivity (deskové

hry, kvízy…)
⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Tvůrčí činnosti, vyrábění ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Expresivní terapie (např.

arteterapie, muzikoterapie)
⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Vaření ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Reminiscenční terapie ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Nácvik sociální interakce ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Telerehabilitace ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

Využití robotiky a technologií ⃝ ⃝ ⃝ ⃝
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20. Pokud provádíte ještě nějaké další terapie, uveďte je, prosím, zde.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku!
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