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Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):

Studentka ve své bakalářské práci mapuje uplatnění ergoterapeutů v sociálních službách

v České republice. Jejím výzkumným záměrem bylo především zjistit početní zastoupení

ergoterapeutů v sociálních službách, typy sociálních služeb a pozice, v kterých ergoterapeuti

působí. Rovněž jak je ergoterapie v tomto sektoru hrazena. Za účelem zjištění dat studentka

provedla dotazníkové šetření. V teoretické části studentka legislativně vymezuje systém a

podmínky poskytování sociálních služeb a na základě rešerší představuje současné vnímání

působnosti ergoterapie v sociálních službách v České republice. Vzhledem k tomu, že

podobná práce nebyla dosud zpracována, bylo by přínosné teoretickou část doplnit i o

historicko-společenský kontext začlenění oboru ergoterapie do sociálních služeb u nás,

případně přiblížit i začlenění ergoterapie v sociálních službách v zahraničí. Určitý prostor

mohl být také věnován specifikaci zaměření ergoterapie v sociálních službách oproti

ergoterapii poskytované ve zdravotnictví.

V praktické části studentka podrobně popisuje metodologii výzkumu, postup tvorby

dotazníku i kritéria výběru výzkumného vzorku. V rámci diskuse vhodně reflektuje zvolenou

metodologii výzkumu. V diskusi k výsledkům dotazníkového šetření bylo možné svá zjištění

více vztahovat či konfrontovat s údaji v literatuře a vyvodit z výzkumu obecné závěry či

podněty pro zainteresované strany (např. profesní organizaci ergoterapeutů, poskytovatele

sociálních služeb).

Vzhledem k nejednotné evidenci počtu kvalifikovaných ergoterapeutů působících

v sociálních službách v České republice je práci možno považovat za originální a

přinášející nová zjištění o zastoupení a pozicích ergoterapeutů v této oblasti.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. K jakému účelu mohou být podle Vás výstupy práce využity?

2. Co Vás osobně na zjištěních dotazníkového šetření zaujalo nebo překvapilo?

3. Co na Vašem průzkumu hodnotíte jako přínosné pro ergoterapeutickou praxi?

4. Jak si vysvětlujete, že se ve Vašem průzkumu prokázalo vyšší zastoupení

ergoterapeutů s délkou praxe nad 10 let v sociálních službách než ve zdravotnictví?
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